UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG
PHÒNG Y TẾ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	     Số:
	     Tu Mơ Rông, ngày     tháng     năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình dịch bệnh, công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện

	Căn cứ Thông báo số 72/TB-UBND ngày 22/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về nội dung, thời gian Phiên họp Ủy ban nhân dân huyện thường kỳ tháng 3 năm 2022.
	Phòng Y tế huyện báo cáo tình hình dịch bệnh, công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:
	I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH:
	Trong tháng 3/2022, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện đã ban hành đầy đủ, kịp thời 77 văn bản chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:
	1. Công văn số 293/UBND-YT ngày 15/02/2022 của UBND huyện về việc triển khai Thông báo kết quả Hội nghị giao ban nghành y tế tháng 02 năm 2022.
	2. Công văn số 287/UBND-YT ngày 15/02/2022 của UBND huyện về việc triển khai Công văn số 728/SYT-NVYD ngày 14 tháng 02 năm 2022 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum.
	3. Công văn số 291/UBND - YT ngày 15/02/2022 của UBND huyện về việc triển khai Thông báo kết luận giao ban Tiểu ban Điều trị - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Kon Tum ngày 11 tháng 02 năm 2022.
	4. Công văn số 292/UBND -YT ngày 15/02/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	5. Công văn số 283/UBND - YT ngày 15/02/2022 của UBND huyện về việc điều chỉnh hướng dẫn tạm thời đi lại của người dân theo cấp độ dịch COVID-19 (Văn bản số 91/UBND-YT).
	6. Công văn số 286/UBND - YT ngày 15/02/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	7. Công văn số 307/UBND-YT ngày 16/02/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	8. Công văn số 327/UBND -YT ngày 17/02/2022 của UBND huyện về việc  tham gia ý kiến đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ,quyền hạn của Sở Y tế tỉnh Kon Tum.
	9. Công văn số 326/UBND - YT ngày 17/02/2022 của UBND huyện về việc Báo cáo tình hình các Điểm cách ly y tế tập trung, cách ly điều trị F0 tại các xã.
	10. Công văn số 324/UBND -YT ngày 17/02/2022 của UBND huyện về việc Về chế độ cho "người theo dõi điều trị người nhiễm COVID-19 tại các trạm y tế xã (bao gồm trạm y tế lưu động).
	11. Công văn số 322/UBND - YT ngày 17/02/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	12. Công văn số 355/UBND - YT ngày 19/02/2021 của UBND huyện về việc thực hiện chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy.
	13. Công văn số 344/UBND -YT ngày 21/02/2022 của UBND huyện về việc triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 ở trẻ em.
	14. Công văn số 345/UBND - YT ngày 21/02/2022 của UBND huyện về việc ý kiến điều chỉnh các văn bản phòng, chống dịch COVID-19.
	15. Công văn số 346/UBND-YT ngày 21/02/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID -19.
	16. Công văn số 347/UBND - YT ngày 21/02/2022 của UBND huyện về việc góp ý dự thảo văn bản về tiếp tục triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.
	17. Công văn số 366/UBND - YT ngày 22/02/2022 của UBND huyện về việc cách ly y tế đối với các trường hợp tiếp xúc gần.
	18. Công văn số 365/UBND-YT ngày 22/02/2022 của UBND huyện về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại Trường PTDT Nội trú huyện.
	19. Công văn số 385/UBND - YT ngày 24/02/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	20. Công văn số 382/UBND -YT ngày 24/02/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	21. Công văn số 368/UBND - YT ngày 24/02/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	22.  Công văn số 393/UBND -YT ngày 25/02/2022 của UBND huyện về việc ý kiến dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh "Quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum".
	23. Công văn số 395/UBND-YT ngày 25/02/2022 của UBND huyện về việc tham gia ý kiến đối với dự thảo Luật bảo hiểm y tế (sửa đổi)
	24. Công văn số 416/UBND-YT ngày 28/02/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	25.  Công văn số 417/UBND-YT ngày 28/02/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.
	26. Công văn số 428/UBND-YT ngày 01/03/2022 của UBND huyện Về việc phúc đáp đề nghị xin trưng tập Điểm trường PTDTBT THCS xã phục vụ khu cách ly điều trị F0 trên địa bàn xã Đăk Na.
	27. Công văn số 429/UBND –YT ngày 01/03/2022 của UBND huyện về việc khẩn trương triển khai hoàn thành việc tiêm hết số vắc xin Abdala tồn vào đầu tháng 03 năm 2022.
	28. Công văn số 432/UBND-YT ngày 01/03/2022 của UBND huyện về việc  tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	29. Công văn số 422/UBND-YT ngày 01/03/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.
	30.  Công văn số 433/UBND-YT ngày 02/03/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định
	31. Công văn số 452/UBND-YT ngày 03/03/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.
	31.  Công văn số 457/UBND-YT ngày 04/03/2022 của UBND huyện về việc  tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	33. Công văn số 462/UBND-YT ngày 04/03/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	34.  Công văn số 478/UBND-YT ngày 07/03/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	35. Công văn số 479/UBND-YT ngày 07/03/2022 của UBND huyện về việc hướng dẫn cụ thể tự theo dõi sức khỏe (trường hợp đi/về vùng có nguy cơ cao-cấp độ 3-Cam).
	36. Công văn số 477/UBND-YT ngày 07/03/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.
	37. Công văn số 476/UBND-YT ngày 07/03/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	38. Công văn số 518/UBND- YT ngày 09/03/2022 của UBND huyện về việc thống nhất, tạo điều kiện cho Đoàn từ thiện tặng quà dân nghèo tại xã Ngọc Yêu.
	39.  Công văn số 521/UBND-YT ngày 09/03/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 .
	40.  Công văn số 508/UBND-YT ngày 09/03/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 .
	41.  Công văn số 507/UBND-YT ngày 09/03/2022 của UBND huyện về việc góp ý kiến dự thảo Văn bản của UBND tỉnh về đảm bảo cung cấp trang thiết bị phục vụ phòng, chống dịch COVID-19.
	42.  Công văn số 506/UBND-YT ngày 09/03/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	43. Công văn số 509/UBND-YT ngày 09/03/2022 của UBND huyện về việc   tham gia ý kiến dự thảo Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2022.
	44. Công văn số 510/UBND-YT ngày 09/03/2022 của UBND huyện vê việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	45.  Công văn số 512/UBND-YT ngày 09/03/2022 của UBND huyện về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.
	46. Công văn số 511/UBND-YT ngày 09/03/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	47. Công văn số 559/UBND-YT ngày 14/03/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.
	48. Công văn số 552/UBND-YT ngày 14/03/2022 của UBND huyện về việc tăng cường quản lý chất thải đối với các trường hợp mắc COVID-19 tại nhà.
	49. Công văn số 553/UBND-YT ngày 14/03/2022 của UBND huyệnvề việc  tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.
	50.  Công văn số 548/UBND-YT ngày 14/03/2022 của UBND huyện vê việc  tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.
	51. Công văn số 549/UBND-YT ngày 14/03/2022 của UBND huyện vê việc tăng cường xử lý chất thải phát sinh từ hoạt động điều trị COVID-19 tại nhà.
	52.  Công văn số 550/UBND-YT ngày 14/03/2022 của UBND huyện vê việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	53.  Công văn số 561/UBND-YT ngày 14/03/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 .
	54. Công văn số 560/UBND-YT ngày 14/03/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục triển khai các biện pháp xử lý và phòng dịch COVID-19 theo quy định.
	* Công văn tham mưu BCD PCD huyện:
55. Công văn số 41/CV-BCĐ ngày 15/02/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 15/02/2022).
56. Công văn số 42/CV-BCĐ ngày 17/02/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 16/02/2022).
57. Công văn số 43/CV-BCĐ ngày 17/02/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện.
58. Công văn số 45/CV-BCĐ ngày 18/02/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 17/02/2022).
59. Công văn số 46/CV-BCĐ ngày 18/02/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 18/02/2022).
60. Công văn số 49/CV-BCĐ ngày 22/02/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 21/02/2022).
61. Công văn số 50/CV-BCĐ ngày 23/02/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 22/02/2022).
62. Công văn số 51/CV-BCĐ ngày 23/02/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 23/02/2022).
63. Công văn số 52/CV-BCĐ ngày 25/02/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 24/02/2022).
64. Công văn số 54/CV-BCĐ ngày 28/02/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 27/02/2022).
65. Công văn số 55/CV-BCĐ ngày 01/3/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 28/02/2022).
66. Công văn số 56/CV-BCĐ ngày 02/3/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 01/3/2022).
67. Công văn số 57/CV-BCĐ ngày 03/3/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 02/3/2022).
68. Công văn số 58/CV-BCĐ ngày 03/3/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc hướng dẫn tạm thời địa điểm cách ly y tế các trường hợp tiếp xúc gần (F1) với ca COVID-19.
69. Công văn số 59/CV-BCĐ ngày 04/3/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 03/3/2022).
70. Công văn số 60/CV-BCĐ ngày 05/3/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 04/3/2022).
71. Công văn số 61/CV-BCĐ ngày 07/3/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc Cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế ( đến 10h00 ngày 06/3/2022).
72. Công văn số 62/CV-BCĐ ngày 08/3/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc Cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế ( đến 10h00 ngày 07/3/2022).
73. Công văn số 63/CV-BCĐ ngày 09/3/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 08/3/2022).
74. Công văn số 64/CV-BCĐ ngày 10/3/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 09/3/2022).
75. Công văn số 65/CV-BCĐ ngày 14/3/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 13/3/2022).
76. Công văn số 66/CV-BCĐ ngày 17/3/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 14/3/2022).
77. Công văn số 67/CV-BCĐ ngày 17/3/2022 của BCĐ PCD COVID-19 huyện về việc cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế (đến 10h00 ngày 15/3/2022).
	II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH, CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN:
	1. Công tác Phòng, chống dịch COVID-19:
	1.1. Điều trị: Tổng số mắc mới (F0) trong tháng 3/2022 là 609 ca; lũy tích: 1175 ca; số đã khỏi bệnh: 932 ca ; số chuyển viện: 0 ca; số đang điều trị: 234 ca.
	1.2. Công tác cách ly tập trung: trong tháng là 0 trường hợp. Số hiện đang cách ly: 0 trường hợp (trong đó F1 đang cách ly tập trung là 0 trường hợp; số có kết quả xét nghiệm âm tính lần 1 là 0; số có kết quả xét nghiệm âm tính lần 2 là: 0).
1.3. Công tác cách ly tại nhà /tự theo dõi sức khỏe:
- Số người cách ly tại nhà trong tháng:  824 ca; lũy tích: 2218. Số đang cách ly tại nhà: 100.
- Số người tự theo dõi sức khỏe trong tháng: 0; lũy tích là 504. Số đang tự theo dõi sức khỏe là 0.
1.4. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19:
- Số liều vắc xin đã thực nhận: 52.888 liều.
+ Số liều vắc xin đã tiêm: 51.850 liều.
+ Số liều vắc xin đang tổ chức tiêm: 1.038 liều.
- Tỷ lệ tiêm đủ 02 mũi (≥18 tuổi): 98.22%.
- Tỷ lệ tiêm mới chỉ mũi 1 (≥18 tuổi): 0%.
- Tỷ lệ được tiêm vắc xin phòng COVID-19 (mũi 1 + đủ 2 mũi): 100.01%.
- Số điểm tiêm: 12 điểm tiêm (tại 11 xã và tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông).
- Tỷ lệ tiêm cho trẻ em 12-17 tuổi: Mũi 1: 99.43%; Mũi 2: 97.84%
- Tổng số người tiêm mũi 3 liều bổ sung- liều nhắc lại:
+ Đối tượng  ≥ 18 tuổi: liều bổ sung 9.637/10.595 người đạt 109.9%
+ Đối tượng  ≥ 18 tuổi: liều nhắc lại: 3.451/16.069 người đạt 21.5%
- Đánh giá tình hình tiêm vắc xin phòng COVID-19: đảm bảo các quy định trong tiêm chủng và phòng chống dịch COVID-19 theo các quy định hiện hành.
1.5. Công tác xử phạt vi phạm phòng, chống dịch COVID-19:
- Tình hình an ninh trật tự của địa phương ổn định.
- Số vụ vi phạm quy định phòng, chống dịch trong tháng: 0 vụ; lũy tích 42 vụ (39 trường hợp không chấp hành đeo khẩu trang theo quy định phòng chống dịch COVID-19; 03 trường hợp vi phạm khác về phòng chống dịch COVID-19)
2. Công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue: Trong tháng không ghi nhận ca sốt xuất huyết Dengue.
3. Công tác phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu: Trong tháng không ghi nhận ca Bạch hầu.
4. Công tác phòng, chống dịch bệnh chân tay miệng: Trong tháng không ghi nhận ca chân tay miệng.
III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC:
- Không
IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:
- Không

Trên đây là báo cáo tình hình dịch bệnh, công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện của Phòng Y tế huyện Tu Mơ Rông./.

	Nơi nhận:
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Lưu: PYT.
	TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thanh Ngọc